

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИРЕНСКИЙ РАЙОН
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИРЕНСКИЙ РАЙОН**

**Экспертное заключение № 7
на внесение изменений в бюджет муниципального образования
Киренский район.**

09 февраля 2023 г.

г. Киренск

Количество экземпляров - 2

Основание для проведения экспертизы:

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», План деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район на 2023 г., утвержденный приказом Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район от 23.12.2022 г. № 14-о.

Предмет экспертизы:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 266/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Объект экспертизы:

Администрация Киренского муниципального района.

Юридический адрес объекта проверки: 666703, Иркутская область, г. Киренск, ул. Красноармейская, д. 5.

Цель экспертизы:

Определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 266/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Перечень законодательных и других нормативных правовых актов, используемых при проведении экспертизы:

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 266/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»;
- Положение о Контрольно-счетной палате муниципального образования Киренский район, утвержденное решением Думы Киренского муниципального района от 24.11.2020 г. № 175/7;
- другие нормативные правовые акты по данному вопросу.

На экспертизу представлены следующие документы:

- Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 266/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
- Пояснительная записка.

В результате установлено следующее:

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 266/7 «О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» с приложениями и пояснительной запиской к проекту Решения представлен на экспертизу в Контрольно-счетную палату района 08 февраля 2023 года.

Внесение изменений проект Решения обусловлено необходимостью:

- уточнением главными администраторами источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2023 году и плановом периоде 2024 г.;
- уточнением объема межбюджетных трансфертов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг.;
- уточнением доходов бюджета по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджета МО Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг.
- уточнением объема бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств районного бюджета, разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации.

В текущем году это второе изменение и уточнение в бюджет муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 гг.

Уточнение основных характеристик районного бюджета на 2023 год:

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 20.12.2022 № 266/7 на 2023 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 27.01.2023 № 278/7 на 2023 год	Проект решения Думы	тыс. рублей	
				Отклонения в соответствии с проектом решения Думы от 20.12.2022 № 266/7 на 2023 год (+), (-)	Отклонения в соответствии с проектом решения Думы от 20.12.2022 № 278/7 на 2023 год (+), (-)
Общий объем доходов бюджета района	1 509 995,0	1 533 209,3	1 560 939,5	+50 944,5	+ 27 730,2
в том числе: безвозмездные поступления	868 788,8	892 620,7	920 350,9	+51 562,1	+27 730,2
Общий объем расходов бюджета района	1 534 985,9	1 608 865,9	1 649 671,5	+114 685,6	+40 805,6
Дефицит, профицит бюджета	- 24 990,9	- 75 656,7	-88732,0	- 63 741,1	-13 075,3

Общий объем доходов районного бюджета на 2023 год планируется увеличить по сравнению с последними изменениями (от 27.01.2023 года № 278/7) на 27 730,2 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 560 939,5 тыс. руб. Общий объем расходов планируется увеличить по сравнению с последними изменениями на 40 805,6 тыс. руб. и утвердить в сумме 1 649 671,5 тыс. руб. С учетом предложенных изменений доходной и расходной части бюджета района размер дефицита бюджета на 2023 год предлагается утвердить в сумме 38 702,0 тыс. руб. или 6,6 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Размер дефицита муниципального района предлагается увеличить в сумме 50030,0 тыс.руб. за счет снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета по состоянию на 01.01.2023 года, и установить общий объем размера дефицита муниципального района в сумме 88 732,0 тыс.руб.

В доходной части бюджета проектом бюджета предусмотрено следующее:

Налоговые и неналоговые доходы предлагается оставить на прежнем уровне.

Безвозмездные поступления предлагается увеличить на 27 730,2 тыс.руб. , в том числе:

- предусмотреть в бюджете субсидию местным бюджетам на приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных классах), необходимых для оснащения муниципальных образовательных организаций Иркутской области в сумме 1673,4 тыс.руб.;
- предусмотреть в бюджете субсидию на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления по вопросам местного значения по организации отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления, в связи с увеличением стоимости набора продуктов питания для детей (ранее 195 руб., стало 221 руб.) в сумме 1433,4 тыс.руб.
- предусмотреть межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 23 623,4 тыс.руб.
- предусмотреть иные межбюджетные трансферты на создание виртуальных концертных залов в рамках регионального проекта «Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры (Школа искусств им.Кузакова А В) в сумме 1 000,0 тыс.руб.

Таким образом, общий объем доходов районного бюджета на 2023 год планируется увеличить на 27 730,2 тыс.руб. и утвердить в сумме 1 560 939,5 тыс. руб.

Уточнение основных характеристик бюджета муниципального образования на 2024 год:

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 20.12.2022 № 266/5 на 2024 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 27.01.2023 № 278/7 на 2023 год	Проект решения Думы	тыс. рублей	
				Отклонение проекта от решения Думы от 20.12.2022 года № 266/5	Отклонения в соответствии с проектом решения Думы от 20.12.2022 № 278/7
Общий объем доходов бюджета	1 537 408,7	1 539 848,7	1 565 145,5	+27 736,8	+25 296,8
в том числе: безвозмездные поступления	898 645,3	901 085,3	926 382,1	+ 27 736,8	+ 25 296,8

Общий объем расходов бюджета	1 552 787,8	1 555 227,8	1 588 590,0	+35 802,2	+33 362,2
Дефицит, профицит бюджета	- 15 379,1	-15 379,1	-23 444,5	-8 065,4	-8 065,4

Общий объем доходов бюджета на 2024 год предлагается увеличить по сравнению с последними изменениями (от 27.01.2023 года № 278/7) на сумму 25 296,8 тыс.руб., и утвердить в сумме 1 565 145,5 тыс. руб. Общий объем расходов предлагается увеличить сравнению с последними изменениями (от 27.01.2023 года № 278/7) на сумму 33 362,2 тыс.руб. и утвердить в сумме 1588 590,0 тыс. руб. С учетом изменений размер дефицита бюджета на 2024 год предлагается утвердить в сумме 23 444,5 тыс. руб. или 3,9 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В доходной части бюджета на 2024 год проектом бюджета предусмотрено следующее:

Налоговые и неналоговые доходы предлагается оставить на прежнем уровне.

Безвозмездные перечисления предлагается увеличить на 25 296,8 тыс.руб., в том числе:

- предусмотреть в бюджете субсидию местным бюджетам на приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных классах), необходимых для оснащения муниципальных образовательных организаций Иркутской области в сумме 1673,4 тыс.руб.;
- предусмотреть межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 23 623,4 тыс.руб.

Общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2024 год предлагается увеличить на 25 296,8 тыс.руб.

Уточнение основных характеристик бюджета муниципального образования на 2025 год:

тыс. рублей

Показатели	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 20.12.2022 № 266/5 на 2025 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 27.01.2023 № 278/7 на 2023 год	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 20.12.2022 года № 266/5	Отклонения в соответствии с проектом решения Думы от 20.12.2022 № 278/7 на 2023 год (+), (-)
Общий объем доходов бюджета	2 399 315,7	2 401 755,7	2 427 034,3	+27 718,6	+25 278,6
в том числе: безвозмездные поступления	1 782 831,2	1 785 271,2	1 810 549,8	+27 718,6	+ 25 278,6
Общий объем расходов бюджета	2 448 683,7	2 451 123,7	2 476 402,3	+27 718,6	+ 25 278,6
Дефицит, профицит бюджета	- 49 368,0	- 49 368,0	- 49 368,0	0,0	0,0

Общий объем доходов бюджета на 2025 год предлагается увеличить по сравнению с последними изменениями (от 27.01.2023 года № 278/7) на сумму 25 278,6 тыс.руб. и утвердить в сумме 2 427 034,3 тыс. руб. Общий объем расходов предлагается увеличить по сравнению с последними изменениями (от 27.01.2023 года № 278/7) на сумму 25 278,6 тыс.руб. и утвердить в сумме 2 476 402,3 тыс. руб. С учетом изменений размер дефицита бюджета на 2025 год предлагается утвердить в прежнем размере 49 368,0 тыс. руб. или 8,0 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учёта утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В доходной части бюджета на 2025 год проектом бюджета предусмотрено следующее:

Налоговые и неналоговые доходы предлагается оставить на прежнем уровне.

Безвозмездные перечисления предлагается увеличить на 25 278,6 тыс.руб., в том числе:

- предусмотреть в бюджете субсидию местным бюджетам на приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных классах), необходимых для оснащения муниципальных образовательных организаций Иркутской области в сумме 1655,2 тыс.руб.;
- предусмотреть межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 23 623,4 тыс.руб.

Общий объем доходов бюджета муниципального образования на 2025 год предлагается увеличить на 25278,6 тыс.руб.

Проектом бюджета в расходной его части представлены изменения и уточнения бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов на 2023 год.

тыс. руб.

Наименование КФСР	РзПР	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 20.12.2022 № 266/7 на 2023 год	Утвержденные бюджетные назначения Решением Думы от 27.01.2023 № 278/7 на 2023 год	Проект решения Думы	Отклонение проекта от решения Думы от 20.12.2022 года № 266/5	Отклонения в соответствии с проектом решения Думы от 20.12.2022 № 278/7 (+), (-)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	0100	166 334,1	169 858,2	169 858,2	+3 524,1	0,0
Функционирование высшего должностного лица муниципального образования	0102	4 822,6	4 822,6	4 822,6	0,0	0,0
Функционирование законодательных представительных органов муниципальных образований	0103	6 530,3	6 530,3	6 530,3	0,0	0,0
Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов гос. власти	0104	90 126,6	90 355,0	90 355,0	+228,4	0,0
Судебная система	0105	0,7	0,7	0,7	0,0	0,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансово- бюджетного надзора	0106	34 470,9	34 498,8	34 498,8	+27,9	0,0
Обеспечение выборов и референдумов	0107	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Резервные фонды	0111	1 000,0	1 000,0	1000,0	0,0	0,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	29 383,0	32 650,8	32 650,8	+ 3 267,8	0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	0300	19 262,0	19 451,5	23 751,5	+4 489,5	+4 300,0
Защита населения и территории от последствий чрезвычайных ситуаций	0309	85,0	85,0	85,0	0,0	0,0
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	0310	19 010,0	19 199,5	23 499,5	+4 489,5	+4 300,0
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	0314	167,0	167,0	167,0	0,0	0,0
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0400	35 634,1	38 553,3	47 328,6	+ 11 694,5	+8 775,3
Общэкономические вопросы	0401	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Сельское хозяйство и рыболовство	0405	2 825,1	2 825,1	2 825,1	0,0	0,0
Водное хозяйство	0406	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Транспорт	0408	15 081,6	15 081,6	15 081,6	0,0	0,0
Дорожное хозяйство	0409	9 030,8	11 950,0	16 075,3	+7 044,5	+4 125,3
Другие вопросы в области национальной экономики	0412	8 696,6	8 696,6	13 346,6	+4 650,0	+4 650,0
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0500	5 763,0	5 763,0	5 763,0	0,0	0,0
Коммунальное хозяйство	0502	5 733,0	5 733,0	5 733,0	0,0	0,0
Благоустройство	0503	30,0	30,0	30,0	0,0	0,0
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	0600	24 126,2	27 925,1	27 925,1	+ 3798,9	0,0
Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод	0602	24 126,2	6 593,0	6 593,0	-17 533,2	0,0
Другие вопросы в области охраны окружающей среды	0605	0,0	21 332,2	21 332,2	+21 332,2	0,0
ОБРАЗОВАНИЕ	0700	1 099 401,4	1 119 259,8	1 146 990,0	+47 588,6	+27 730,2
Дошкольное образование	0701	345 633,3	351 722,9	351 722,9	+ 6089,6	0,0
Общее образование	0702	608 298,7	621 802,7	647 099,5	+ 38 800,8	+ 25296,8
Дополнительное образование детей	0703	64 036,8	61 729,3	62 729,3	+1307,5	+1 000,0
Молодежная политика и оздоровление детей	0707	2 779,5	2 871,4	2 871,4	+ 91,9	0,0
Другие вопросы в области образования	0709	78 653,1	81 133,5	82 566,9	+ 3 913,8	+1 433,4
КУЛЬТУРА,	0800	63 955,3	66 542,9	66 542,9	+ 2 587,6	0,0

КИНЕМАТОГРАФИЯ						
Культура	0801	63 955,3	66 542,9	66 542,9	+ 2587,6	0,0
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ	0900	2 960,0	3 140,0	3 140,0	+180,0	0,0
Другие вопросы в области здравоохранения	0909	2 960,0	3 140,0	3 140,0	+180,0	0,0
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	1000	18 163,5	45 215,8	45 215,8	+ 27 052,3	0,0
Пенсионное обеспечение	1001	8 427,2	8 427,2	8 427,2	0,0	0,0
Социальное обеспечение населения	1003	2 245,0	29 297,3	29 297,3	+ 27 052,3	0,0
Охрана семьи и детства	1004	5 091,3	5 091,3	5 091,3	0,0	0,0
Другие вопросы в области социальной политики	1006	2 400,0	2400,0	2 400,0	0,0	0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	1100	2 130,4	15 900,4	15 900,4	+13 770,0	0,0
Физическая культура	1101	2 130,4	15 900,4	15 900,4	+ 13 770,0	0,0
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ	1400	97 255,9	97 255,9	97 255,9	0,0	0,0
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности МО	1401	97 255,9	97 255,9	97 255,9	0,0	0,0
ВСЕГО РАСХОДОВ		1 534 985,9	1 608 865,9	1 649 671,5	+114 685,6	+ 40805,6

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2023 год предусматривают увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 1 638 235,31 тыс. руб., или 99,3% от общего объема расходов районного бюджета. Увеличение расходов по муниципальным программам в сравнении с действующей редакцией Решения Думы о бюджете (от 20.12.2022 г. № 266/7)– 40805,6 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета района на 2023 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2023 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 7 муниципальных программ из 28 утвержденных. Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальные программы в КСП района не предоставлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 40 805,6 тыс. руб. в 2023 году предусматривается по следующим муниципальным программам:

- По муниципальной программе **«Совершенствование механизмов управления экономическим развитием на 2015-2025 годы»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 4300,0 тыс. руб., в том числе:

По подпрограмме «Осуществление отдельных полномочий по учету средств резервного фонда администрации Киренского муниципального района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 4300,0 тыс.руб. на увеличение средств резервного фонда. Средства резервного фонда планируются направить на предоставление Киренскому городскому поселению межбюджетных трансфертов на ликвидацию последствий урагана, произошедшего 23.07.2022 году, в части ремонта крыш многоквартирных домов (отсутствует обоснование введения режима повышенной готовности, отсутствует обоснование стоимости ремонта крыш многоквартирных домов).

- по муниципальной программе **«Строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов на территории Киренского района на 2020-2030 годы»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 2 150,0 тыс.руб., в том числе:

По подпрограмме «Строительство, реконструкция, капитальный и текущие ремонты объектов» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 2 150,0 тыс.руб., в том числе:

- на предоставление иных межбюджетных трансфертов Киренскому городскому поселению на устройство общественного туалета по адресу: г.Киренск, ул.Комарова,15А в сумме 2150,0 тыс.руб.;

- по муниципальной программе **«Развитие образования на 2015-2025годы»** предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 26730,2 тыс.руб., в том числе:

По подпрограмме «Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 25 296,8 тыс.руб., в том числе:

- за счет субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных классах), необходимых для оснащения муниципальных образовательных организаций Иркутской области 1673,4 тыс.руб.;

- за счет иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 23623,4 тыс.руб.;

По подпрограмме «Организация обеспечения отдыха и оздоровление детей Киренского района» за счет субсидии на софинансирование расходных обязательств органов местного самоуправления по вопросам местного значения по организации отдыха детей в каникулярное время на оплату стоимости набора продуктов питания в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных органами местного самоуправления 1433,4 тыс.руб.

- По муниципальной программе «**Развитие культуры Киренского района на 2015-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований на 1 000,0 тыс.руб., в том числе:

По подпрограмме Развитие МКОУ ДО «ДШИ им. А.В. Кузакова» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 1 000,0 тыс.руб. на создание виртуальных концертных залов в рамках регионального проекта «Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры».

- по муниципальной программе «**Развитие дорожного хозяйства на территории Киренского района на 2015-2025 годы**» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 4 125,3 тыс.руб. на предоставление иных межбюджетных трансфертов на разработку ПСД на участки дороги мкр. Мельничный – мкр. пролетарский, ул.Российская от ул.Портовой до ул.П.Осипенко;

- по муниципальной программе «**Защита окружающей среды в Киренском районе на 2020 - 2025 гг.**» предусмотрены межбюджетные трансферты Киренскому городскому поселению на осуществление оценки накопленного вреда на свалках города в мкр. Авиагородок и мкр. Мельничный в сумме 5000,0 тыс.руб. (отсутствует обоснование стоимости выполнения комплекса инженерных изысканий и разработки проектно-сметной документации по рекультивации свалок, расположенных в мкр. Мельничный и мкр.Авиагородок).

- по муниципальной программе «**Архитектура и градостроительство в Киренском муниципальном районе**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 2500,0 тыс. на предоставление Киренскому городскому поселению иных межбюджетных трансфертов на разработку ПСД для строительства нового микрорайона в г.Киренск.

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2024 год предусматривают увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 1 555 203,2 тыс. руб., или 97,9% от общего объема расходов районного бюджета. Увеличение расходов по муниципальным программам в сравнении с действующей редакцией Решения Думы о бюджете (от 20.12.2022 г. № 266/7)– 33 362,2 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета района на 2024 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2024 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 4 муниципальных программ из 28 утвержденных. Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальные программы в КСП района не предоставлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 33 362,2 тыс. руб. в 2024 году предусматривается по следующим муниципальным программам:

- по муниципальной программе «**Развитие образования на 2015-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 25 296,8 тыс.руб., в том числе:

- по подпрограмме «*Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района*» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 25296,8 тыс.руб. , в том числе:

за счет субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных классах), необходимых для оснащения муниципальных образовательных организаций Иркутской области 1673,4 тыс.руб.;

за счет иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 23623,4 тыс.руб.

- по муниципальной программе «**Развитие дорожного хозяйства на территории Киренского района на 2015-2025 годы**» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 5 065,4 тыс.руб. на предоставление иных межбюджетных трансфертов на разработку ПСД на участки дороги мкр. Мельничный – мкр. пролетарский, ул.Российская от ул.Портовой до ул.П.Осипенко;

- по муниципальной программе «**Защита окружающей среды в Киренском районе на 2020 - 2025 гг.**» предусмотрены межбюджетные трансферты Киренскому городскому поселению на осуществление оценки накопленного вреда на свалках города в мкр. Авиагородок и мкр. Мельничный в сумме 5000,0 тыс.руб. (отсутствует обоснование стоимости выполнения комплекса инженерных изысканий и разработки проектно-сметной документации по рекультивации свалок, расположенных в мкр. Мельничный и мкр.Авиагородок).

- по муниципальной программе «**Архитектура и градостроительство в Киренском муниципальном районе**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 3000,0 тыс. на предоставление Киренскому городскому поселению иных межбюджетных трансфертов на разработку ПСД для строительства нового микрорайона в г.Киренск.

Планируемые изменения в Проект решения Думы на 2025 год предусматривают увеличение по ресурсному обеспечению мероприятий муниципальных программ. Расходы на реализацию муниципальных программ предлагается утвердить в объеме 2 431 157,36 тыс. руб., или 98,2 % от общего объема расходов районного бюджета. Увеличение расходов по муниципальным программам в сравнении с действующей редакцией Решения Думы о бюджете (от 27.01.2023 г. № 278/7) – 25 278,6 тыс. руб.

Анализ изменения расходной части бюджета района на 2025 год показал следующее.

Проектом Решения вносятся изменения в бюджетные ассигнования 2024 года, затрагивающие финансовое обеспечение реализации 1 муниципальной программы из 28 утвержденных. Следует обратить внимание, что проекты изменений в муниципальные программы в КСП района не предоставлены.

Так, увеличение бюджетных ассигнований на 25 278,6 тыс. руб. в 2025 году предусматривается по следующим муниципальным программам:

- по муниципальной программе «**Развитие образования на 2015-2025 годы**» предусмотрено увеличение бюджетных ассигнований в сумме 25 278,6 тыс.руб., в том числе:

- по подпрограмме «*Повышение эффективности образовательных систем, обеспечивающих современное качество общего образования Киренского района*» увеличены бюджетные ассигнования в сумме 25278,6 тыс.руб. , в том числе:

- за счет субсидии местным бюджетам на приобретение средств обучения и воспитания (мебели для занятий в учебных классах), необходимых для оснащения муниципальных образовательных организаций Иркутской области 1655,2 тыс.руб.;

- за счет иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 23623,4 тыс.руб.

Проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 266/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», представленный на рассмотрение Думы Киренского муниципального района, подготовлен в рамках действующего бюджетного законодательства, содержит основные характеристики бюджета, а также в нём соблюден в соответствии со статьей 33 БК РФ принцип сбалансированности бюджетов.

РЕКОМЕНДАЦИИ:

По мнению Контрольно-счетной палаты муниципального образования Киренский район, проект решения Думы Киренского муниципального района «О внесении изменений в решение Думы Киренского муниципального района от 20 декабря 2022 года № 266/7«О бюджете муниципального образования Киренский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рекомендован к рассмотрению Думой Киренского муниципального района, за исключением бюджетных ассигнований планируемых на предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление оценки накопленного вреда на свалках города в мкр. Авиагородок и Мельничный в сумме 5000,0 тыс.руб. в 2023 году , и в сумме 6000,0 тыс.руб., в 2024 году, а также, бюджетных ассигнований планируемых на увеличение средств резервного фонда в размере 4300,0 тыс.руб. в 2023 году.

Председатель КСП района

С.А.Килячкова